
FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg

7. februar 2012
Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 89 (Alm. del) af 19. januar 
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Spørgsmål
Ministeren bedes oplyse, hvad den finanspolitiske holdbarhed af at øge 
arbejdsudbuddet med 7.000 personer er.

Svar
De positivt afledte virkninger på de offentlige finanser af et øget arbejdsudbud er 
afhængig af, hvilke personer det øgede arbejdsudbud omfatter. Øges 
arbejdsudbuddet fra allerede beskæftigede personer (timebeslutning), styrkes de 
offentlige finanser som følge af øgede skatteindtægter. Hertil kommer øgede 
indtægter fra afgifter mv. De positive afledte virkninger øges med lønindkomsten.

Øges arbejdsudbuddet fra personer, der i udgangspunkt er uden beskæftigelse 
(deltagelsesbeslutning), styrkes de offentlige finanser som følge af sparede 
overførselsindkomster samt øgede skatteindtægter. Hertil kommer øgede 
indtægter fra afgifter mv., der følger af et øget rådighedsbeløb. De positive afledte 
virkninger af et øget arbejdsudbud er alt andet lige højere via 
deltagelsesbeslutningen end via timebeslutningen.

For personer med en lønindkomst på 300.000 kr. skønnes et øget arbejdsudbud 
på 7.000 fuldtidspersoner at forbedre de offentlige finanser med ca. 1,2 mia. kr., 
via timebeslutningen, mens forbedringen kan anslås til ca. 1,9 mia. kr. hvis det 
sker gennem deltagelsesbeslutningen, jf. tabel 1.

Tabel 1

Virkning på de offentlige finanser af et øget arbejdsudbud på 7.000 personer

Ved en lønindkomst 
på 300.000 kr.

Ved en lønindkomst 
på 400.000 kr.

Ved en lønindkomst 
på 500.000 kr.

Mia. kr. Mia. kr. Mia. kr.

Via timebeslutning 1,2 1,7 2,3

Via deltagelsesbeslutning 1,9 2,3 2,7

Anm.: Der er taget udgangspunkt i en lønindkomst efter indbetalinger til ATP og arbejdsmarkedspensioner. Det 
er beregningsteknisk forudsat at overførselsalternativet er a-dagpenge. Der er taget udgangspunkt i 2019-
regler.
Der er ikke indregnet afledte virkninger på provenu fra erhvervsskatter og virkninger på de offentlige 
finanser af eventuelle påvirkninger af de satsregulerede overførsler samt skattebeløbsgrænser mv.

Kilde: Egne beregninger
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Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


